
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: REGA PASQUALINA

AREA: P.O. N. 3 - AREA SERVIZI TECNICI E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Ufficio: Urbanistica

Numero 10 del 20/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 428 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 28/02/2025

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 27/02/2025

 OGGETTO: Individuazione delle aree ai fini degli spettacoli viaggianti ai sensi delle normative in materia 
di pubblica sicurezza e commercio

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 11:00 presso la Sede Comunale, 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



L'ASSESSORE AL SUAP
ING. PASQUALINA REGA

Premesso che:
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di garantire la corretta gestione del 
territorio comunale, attribuisce agli enti locali la competenza in materia di autorizzazioni per 
lo svolgimento di attività pubbliche che possono avere impatti sulla sicurezza e sull’ordine 
pubblico;

Il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), di cui al Regio Decreto 18 giugno 
1931, n. 773, e successive modificazioni, stabilisce le disposizioni generali per la disciplina 
degli spettacoli viaggianti e l'assegnazione di spazi pubblici per l'organizzazione di eventi e 
manifestazioni di carattere temporaneo;

La Regione Campania, in ottemperanza alle normative statali, ha adottato disposizioni 
specifiche in materia di commercio e attività temporanee, tra cui quelle relative alla 
realizzazione di spettacoli viaggianti, come previsto dalla Legge Regionale 7 maggio 2020, 
n. 7, recante disposizioni sul commercio e la gestione delle attività economiche nel territorio 
regionale;

L’articolo 69 del TULPS e la normativa regionale di settore richiedono che il Comune 
provveda alla definizione delle aree idonee per l’ubicazione degli spettacoli viaggianti, 
tenendo conto degli aspetti legati alla sicurezza pubblica, all’ordine pubblico e all’integrità 
dell’ambiente urbano.

La Legge Regionale della Campania n. 7 del 2020, che disciplina il commercio e le attività 
economiche sul territorio, riveste un’importanza fondamentale nel regolamentare le attività 
temporanee, tra cui gli spettacoli viaggianti, i luna park e le fiere. Questa legge integra e 
armonizza le normative statali, promuovendo la sicurezza, l’ordine pubblico e il rispetto 
delle normative ambientali, ponendo attenzione anche al benessere economico delle attività 
commerciali e di intrattenimento.

Tenuto conto che  in relazione agli spettacoli viaggianti:

• La legge stabilisce che le attività di spettacoli viaggianti, tra cui giostre e luna park, 
possono essere organizzate solo in aree specificatamente individuate dai Comuni. 
L’individuazione di tali aree deve essere effettuata nel rispetto delle normative in 
materia di sicurezza pubblica e urbanistica, nonché delle prescrizioni relative alla 
tutela del patrimonio naturale e ambientale. Inoltre, è prevista una procedura di 
autorizzazione che comprende la verifica delle condizioni di sicurezza delle strutture e 
delle aree, la cui conformità deve essere attestata dalle autorità competenti.

• Le aree individuate per l’organizzazione di spettacoli viaggianti devono essere 
compatibili con la pianificazione urbanistica comunale. È previsto che ogni Comune 
effettui una valutazione specifica dell’impatto urbanistico ed ambientale, 
considerando le possibili interferenze con la vivibilità del territorio e con le attività 
commerciali permanenti.

• La Legge Regionale n. 7/2020 sottolinea l’importanza della sicurezza nelle aree 
adibite ad eventi temporanei, disciplinando le misure di protezione per i partecipanti 
e per i lavoratori, con particolare attenzione alla protezione contro eventuali rischi 
legati a strutture temporanee e alla gestione delle afflussi di pubblico. L’assegnazione 
delle aree deve essere compatibile con la gestione delle emergenze e con le misure di 
prevenzione degli incendi.

• La legge mira a bilanciare la necessità di regolamentare le attività temporanee con la 
promozione delle stesse, ponendo particolare attenzione alle iniziative che possono 
avere un impatto positivo sul turismo e sull’economia locale. Gli spettacoli viaggianti, 
così come altri eventi temporanei, sono visti come strumenti di sviluppo economico, a 



condizione che vengano organizzati nel rispetto delle normative di sicurezza e che 
siano compatibili con l’ambiente e l’assetto urbano.

Considerato che:
Nel corso degli ultimi anni, il Ministero dell’Interno ha emesso numerose circolari per 
garantire l’applicazione uniforme delle norme relative alla sicurezza negli spettacoli 
viaggianti, rispondendo anche alle esigenze locali e alle situazioni emergenziali;

L’Amministrazione Comunale ha il compito di:
 Rispettare i criteri di sicurezza previsti per le strutture temporanee;
 Verificare che le aree individuate siano conformi alle normative regionali e nazionali;
 Assicurarsi che l’autorizzazione all’organizzazione di spettacoli viaggianti venga 

concessa solo dopo una rigorosa verifica della conformità alle disposizioni di sicurezza 
e di salute pubblica;

 Adottare misure di controllo continuo e di aggiornamento normativo in caso di 
modifiche alle leggi o alle disposizioni ministeriali, garantendo la sicurezza, il rispetto 
dell’ambiente urbano e il benessere dei cittadini.

Considerato altresì che:
L’Amministrazione Comunale ha l’esigenza di individuare specifiche aree sul territorio per 
ospitare gli spettacoli viaggianti, come giostre, luna park e altri eventi similari, al fine di 
garantire la sicurezza dei cittadini e dei partecipanti e per tutelare l’ambiente urbano;

L’individuazione delle aree deve avvenire nel rispetto delle disposizioni di legge, sia 
nazionali che regionali, e tenendo conto delle esigenze di sicurezza, dell’ordine pubblico e 
della vivibilità degli spazi pubblici.

PROPONE DI DELIBERARE:

1. di individuare in via preliminare le seguenti aree per gli spettacoli viaggianti Area 

A: Piazza Vittorio Emanuele III
Area B: Area Mercatale “Mastro Mercato”

2. di stabilire che:

- Gli organizzatori di spettacoli viaggianti, ai sensi del TULPS e della normativa regionale, 
dovranno presentare apposita domanda di autorizzazione al Comune, rispettando le 
prescrizioni in materia di sicurezza, impatto ambientale e tutela dell’ordine pubblico. Le 
autorizzazioni dovranno essere rilasciate previa verifica di conformità delle aree individuate 
e valutazione delle condizioni di sicurezza;
- L’Ufficio di Polizia Locale sarà incaricato del monitoraggio delle aree selezionate, nonché 
della verifica delle condizioni di sicurezza, sia prima che durante lo svolgimento degli 
spettacoli viaggianti.

3. di demandare al responsabile dell’ufficio commercio la predisposizione degli atti 
necessari alla redazione di un PIANO DELLA SICUREZZA E GESTIONE DELLE EMERGENZA 
TIPO che dovrà essere contestualizzato per ogni tipo di manifestazione nonché apposito 
REGOLAMENTO

4. di dare Atto che
la presente delibera si fonda sulle disposizioni contenute nel Testo Unico delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza (R.D. 18 giugno 1931, n. 773), sulle disposizioni relative al commercio 
stabilite dalla Regione Campania.

LA GIUNTA COMUNALE



[Si dà atto che hanno partecipato alla seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto, gli assessori Micillo, 

Perna, ].

VISTA la suesposta relazione istruttoria relativa all’argomento indicato in oggetto; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 

considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 3 - AREA SERVIZI TECNICI E 

GESTIONE DEL TERRITORIO)
f.to CUOMO FABIANA

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 27/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 27/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 28/02/2025 al numero 428 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 28/02/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 28/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


